

J.nr. D 013-0365

Den 9. december 2004

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 49 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg (jf. spm. 403 Folketingsåret 2003-4, alm. del - bilag 1193).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes for hver af de udvalg, arbejdsgrupper m.v., der fortsat er aktive angive hvorvidt ministeren har eller agter at foretage ændringer i kommissorium, tidsfrister m.v.”

Svar:

./. Der vedlægges en oversigt af 8. december 2004 med de ønskede oplysninger

Miljøministeriet
Departementet
Koncernområdet
J. nr. D 013-0365

8. december 2004
UVi

Oversigt over udvalg, arbejdsgrupper m.v. nedsat siden regeringens tiltræden, som på nuværende tidspunkt ikke har afsluttet arbejdet

Arbejdsgruppe om organisering af affaldsområdet (forslag til ændring af nuværende organisering og lovgivning på baggrund af vurdering af de organisatoriske, konkurrencemæssige og økonomiske forhold i affaldssektoren).

Kommissorium, sammensætning og tidsplan er uændret.

Opfølgning på Virksomhedsudvalget: Styregruppe for udarbejdelse af en vejledning om differentieret miljøtilsyn m.v.

Kommissoriet er blevet præciseret men ikke indholdsmæssigt ændret og medlemmerne udpeget, jf. nedenfor. Tidsfristen for arbejdet er uændret.

Kommissoriet er indeholdt i Virksomhedsudvalgets anbefalinger jf. udvalgets rapport og som tiltrådt af miljøministeren. Anbefalingerne omfatter bl.a. udarbejdelse af en vejledning om differentieret tilsyn til brug for tilsynsmyndighederne samt et pilotprojekt om benchmarking af tilsynsadministrationer. Et underudvalg, nedsat af Virksomhedsudvalget, skal fungere som styregruppe for de to projekter.

Gruppens opgaver:

- Vejledningen om differentieret tilsyn skal an vise, hvordan myndighedernes kan prioritere og tilrettelægge sit tilsynsarbejde under hensyn til virksomhedernes og landbrugenes miljømæssige stade. Jo større egenindsats, jo mindre offentlig kontrol.
- Benchmarkingprojektet skal fremkomme med forslag til måleparametre for kommunernes og amternes myndighedsarbejde. Benchmarking heraf skal sikre størst mulig kvalitet og ensartethed i sagsbehandlingen i forbindelse med tilsynsarbejdet. Når styregruppens rapport og forslag til måleparametre foreligger, vil Miljøstyrelsen nærmere vurdere forslagene.

Gruppens sammensætning

Arbejdstilsynet, Karoline Klaksvig

CO-Industri, Arne Jensen

Dansk Industri, Ulla Hansen Telcs

Dansk Landbrug, Lidde Bagge Jensen

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Sine Olsson

Amtsrådsforeningen, Fyns Amt/Thorbjørn Sørensen og Københavns Amt/Aase Lynæs

Foreningen af Miljømedarbejdere i Kommunerne, Michael Damm

Københavns Kommune, Per Møller
KL, Maria C. Nielsen og Finn Thoft Jensen, Vejle Kommune
Landbrugsrådet, Morten Løber
Skov- og Naturstyrelsen, Anne-Sofie Nielsen
Miljøstyrelsen, Marie Leer Jørgensen, Jørgen Nielsen og Gudmund Nielsen (formand)

Tidsplan

Såvel vejledningen om differentieret miljøtilsyn som benchmarkingrapporten med styregruppens forslag forventes færdiggjort primo oktober i år. Vejledningen skal tages i brug af tilsynsmyndighederne pr. 1. januar 2005.

Den koordinerende arbejdsgruppe for miljøfaktorer og sundhed (til at følge udmøntningen af regeringens strategi om miljø og sundhed)

Kommissorium, sammensætning og tidsplan er uændret.

Panel for professionelle miljøbevidste indkøb (til fremme af ”grønne” indkøb)

Kommissorium, sammensætning og tidsplan er uændret.

Regeringens klimaudvalg

Kommissorium, sammensætning og tidsplan er uændret.

Landbrugspanelet (til fremme af udvikling og afsætning af mindre miljøbelastende landbrugsprodukter)

Kommissorium, sammensætning uændret. Fristen for afslutning ændres muligvis til foråret 2005 i stedet for ultimo 2004.

Arbejdsgruppe for belysning af de tekniske muligheder og økonomiske konsekvenser for reduktion af NO_x-emissionen i Danmark

Kommissorium og sammensætning er uændret. Arbejdet med kvalitetssikring af fremskrivninger og analyser af mulighederne for reduktion af Nox-emissioner har vist sig mere tidkrævende end forventet, og fristen for færdiggørelse er derfor udskudt til 2005.

Arbejdsgrupper til udarbejdelse af branchebilag (opfølgning på Virksomhedsudvalget)

Kommissorium og sammensætning og tidsplan er uændret.

Serviceeftersyn af vand- og spildevandssektoren (opfølgning på regeringens strategi om en mere virksomhedsnær offentlig sektor, det supplerende regeringsgrundlag, rapporten om Grøn Markedsøkonomi og Konkurrenceredegørelsen 2003). Den nedsatte task-force blev bedt om at fortsætte udover medio 2004 med henblik på udarbejdelsen af regeringens redegørelsen om serviceeftersyn af vandsektoren.

Arbejdsgrupperne vedrørende undersøgelse af pesticidforurening i mindre vandforsyningsanlæg

Resultatet af gruppernes udredningsarbejde forelå i december 2003 og blev som planlagt forelagt miljøministeren sammen med resultaterne i GEUS' rapport ”Pesticidforurenet vand i små vandforsyninger”, da disse forelå i foråret 2004. Ministeren besluttede herefter, at udredningsarbejdet skulle videreføres i én samlet arbejdsgruppe og med et fornyet kommissorium, jf. miljøministerens tidligere besvarelse af 30. september 2004 af spørgsmål 398.

Kommissorium

- Udarbejdelse af et orienteringsmateriale til ejere af små vandforsyningsanlæg om undersøgelses resultater, konsekvenser af resultaterne, samt handlemuligheder.
- Udarbejdelse af en redegørelse for mulighederne for tekniske løsninger til forbedring af vandkvaliteten.
- Herunder udarbejdelse af en særskilt redegørelse for mulighederne for at rense drikkevandet fra pesticidforurenede små vandforsyninger.

Arbejdsgruppens sammensætning

I arbejdsgruppen deltager Amtsrådsforeningen, Kommunernes Landsforening, Sundhedsstyrelsen, GEUS, embedslægerne, Dansk Landbrug, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, DANVA, foreningen af Vandværker i Danmark og Danske Brøndejerers forening. Miljøstyrelsen varetager formandskab og sekretariatsfunktion.

Tidsplan

Orienteringen af ejere af små vandforsyninger er forsinket. Sagen forventes ekspederet snarest. De tekniske redegørelser vil foreligge medio 2005.

Arbejdsgruppen om prioritering af fredningsindsatsen

Kommissorium, sammensætning og tidsplan er uændret.

Koordinationsgruppen – Skydebanepuljen (løbende administrativ opgave)

Fortsætter uændret som led i løbende administrativ opgave.

Arbejdsgruppe om rådighedsindskrænkninger på arealanvendelsen på landbrugsejendomme

Kommissorium og sammensætning uændret. Arbejdet pågår fortsat.

Styregrupperne for hver af de 7 pilotprojekter for nationalparker (Møn, Mols Bjerge, Lille Vildmose, Thy, Læsø, Vadehavet, Kongernes Nordsjælland)

Kommissorier, sammensætning og tidsplan uændret.

Den nationale følgegruppe vedrørende nationalparker

Kommissorium, sammensætning og tidsplan uændret.

INSPIRE-følgegruppen (til afklaring af hvilken indflydelse EU's kommende INSPIRE-direktiv vil få på anvendelsen og udbredelsen af geografiske data i stat, amter og kommuner samt de økonomiske konsekvenser heraf).

Kommissorium og tidsfrist er uændret. Følgegruppen er blevet suppleret med en observatør fra Geoforum.

Til ovenstående kan tilføjes, at der er sket ændringer vedrørende Skovrådet, som er oprettet før regeringens tiltræden samt at Bevillingsrådet for skovbrug og træindustri, som oprindeligt blev oprettet i 1994, er besluttet videreført, jf. nedenfor.

Skovrådet

Det fremgår af den nye skovlov, lov nr. 453 af 9. juni 2004, at der skal nedsættes et Skovråd. Dette Skovråd skal erstatte det tidligere Skovråd, som blev nedsat efter den gældende skovlov, jf. lovbe- kendtgørelse nr. 959 af 2. november 1996. Den nye skovlov træder i kraft den 1. oktober 2004.

Skovrådets opgaver er fastsat i § 47, stk. 1 i den nye skovlov:

§ 47. Miljøministeren skal nedsætte et rådgivende udvalg (Skovrådet), som har til opgave

1. at rådgive ministeren i skovbrugsfaglige og andre spørgsmål vedrørende skove,
2. at afgive udtalelser til ministeren på eget initiativ om spørgsmål af betydning for skovene eller lovens administration og
3. at følge udviklingen i skovene og lovens administration.

Sammensætning

Der er følgende nye organisationer og foreninger i det nye Skovråd i forhold til det tidligere råd: Dansk Landbrug, Danske Træindustrier, Nepenthes, WWF Danmark og Dansk Ornitologisk Forening. Fødevarerministeriet er ikke længere medlem, og Skov- og Naturstyrelsen skal fremover kun varetage sekretariatsfunktionen.

Formand Niels Elers Koch, Center for Skov, Landskab og Planlægning, KVL

Hans Malta Hedegaard, Dansk Skovforening

Jens Kristian Poulsen, Dansk Skovforening

Linda Bruhn Jørgensen, Danmarks Naturfredningsforening

Thomas Færgeman, Danmarks Naturfredningsforening

Trine Skov, Friluftsrådet

Asger Olsen, Hedeselskabet

Mogens R. Brandt, Skovdyrkerne

Karen Post, Dansk Landbrug

Helle Sten Nielsen, Danske Træindustrier

Jacob Andersen, WWF Danmark

Tove Ryding, Nepenthes

Henrik Wejdling, Dansk Ornitologisk Forening

Jette Baagøe, Det naturvidenskabelige hovedområde

Vivian Kvist Johannsen, Det skovbrugsvidenskabelige område

Bevillingsrådet for skovbrug og træindustri

Hidtil har Skov- og Naturstyrelsen haft et bevillingsudvalg for skovbruget og træindustrien til at bistå ved behandling af tilskudsansøgninger efter produktudviklingsordningen for skovbrug og træindustri. Ordningen og udvalget blev oprettet i 1994.

Med den nye skovlovs ikrafttræden den 1. oktober 2004 blev bevillingsudvalgets beføjelser ændret, så udvalget nu alene er rådgivende. Navnet ændres derfor til Bevillingsrådet for skovbrug og træindustri. Rådet er nedsat i henhold til §12 i bekendtgørelse om tilskud til udvikling af nye produkter fra skovbruget og træindustrien.

Rådets sammensætning:

Direktør Bjarne Lund Johansen, Træbranchens Oplysningsråd (formand)

Professor Claus Felby, Skov & Landskab

Lektor Staffan Svensson, Aalborg Universitet, Institut for Bygningsteknik
Direktør Claes Harvald, Skov-Link A/S
Adm. dir. Henrik Thorlacius-Ussing, Dansk Industri
Skovrider Jimmi Enevoldsen, Dansk Skovforening